Протокол
публичных слушаний Балаганского муниципального образования
на тему: «Реализация проекта НАРОДНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ
 в 2023 году»

«12» декабря 2022 г.					                           п. Балаганск
11 ч. 00 мин.

Председатель:
Глава Балаганского МО – А.А. Вдовин
Присутствующие лица: список прилагается.
Докладчики:
-Заместитель Главы Балаганского МО -  О.И. Бондаренко
 Секретарь:
-В.Н. Ляпина
Повестка дня:
1. Распределение субсидии по проекту «Народные инициативы в 2023 году»;
2. Разное.

1.  Вопрос:
Предоставлено слово председателю – А.А. Вдовину.
Председателем озвучен перечень мероприятий, которые в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 г. N 108-пп "О предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив" могут быть реализованы в рамках данного проекта в 2023 году (Перечень прилагается).

Предоставлено слово присутствующим для представления предложений:
И.К. Окорокова: немаловажную роль играет уличное освещение нашего поселка. Предлагаю также, как и в 2022 году, направить средства народных инициатив на приобретение светильников для организации уличного освещения п. Балаганск, в том числе по ул. Кольцевая.
В.Н. Ляпина: предлагаю рассмотреть установить несколько дополнительных площадок для накопления крупногабаритного мусора в п. Балаганск. Имеющихся площадок для сбора крупногабаритного мусора может быть со временем недостаточно.
А. И. Ярмошевич: считаю, что в период благоустройства территории Центральной площади п. Балаганск, необходимо обратить внимание на приобретение и установку качественных и красивых ограждений для места отдыха жителей, на общественной территории вблизи «Памятника воинам». На данной территории в 2021 году были установлены цветники, в 2022 году высаживали декоративные цветы. Ограждения, которые предлагаю приобрести и установить, должны быть антивандальные и с турникетами или воротами, чтобы ограничить доступ случайно гуляющим безнадзорным животным.
Г.Н. Тугарина: полностью поддерживаю озвученные А. И. Ярмошевич предложения в части приобретения и установки ограждений сквера вблизи «Памятника воинам» на Центральной площади п. Балаганск, с целью благоустройства данного места отдыха жителей. Это важно, это подчеркнет вид данной общественной территории.
А.И. Соколов: поддерживаю предложения И.К. Окороковой и А.И. Ярмошевич. Предлагаю также приобрести новые ограждения для территории вблизи «Памятника воинам» и организовать уличное освещение п. Балаганск в местах, где оно необходимо. Территория Центральной площади должна иметь достойный вид, так как мест отдыха в нашем поселке не так уж и много.

А.А. Вдовин: в соответствии с поступившими предложениями, предлагаю вынести рассматриваемые вопросы на голосование:

1. Организация уличного освещения в п. Балаганск по улице Кольцевая:
ЗА – 6
ПРОТИВ – 2
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 2

2. Приобретение и установка контейнеров для сбора крупногабаритного мусора на территории п. Балаганск
ЗА – 1
ПРОТИВ – 9
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0

3. Приобретение металлических ограждений и их установка в месте отдыха на общественной территории «Центральная площадь п. Балаганск»
ЗА – 7
ПРОТИВ – 2
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 1
[bookmark: _GoBack]

РЕШЕНИЕ:
Средства по проекту «Народные инициативы в 2023 году» направить на:
1. «Приобретение металлических ограждений и их установка в месте отдыха на общественной территории «Центральная площадь п. Балаганск» в сумме: 1 501 875,00 (в т.ч. местный бюджет 60 075,00; областной бюджет 1 441 800,00) рублей;
2. «Организация уличного освещения в п. Балаганск по улице Кольцевая» в сумме: 52 125,00 (в т.ч. местный бюджет 2 125,00; областной бюджет 50 000,00) рублей.

Председатель     _____     А.А. Вдовин

Секретарь           _____     В.Н. Ляпина